



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

Προς: Σωματείο ΕΔΧ Ταξί Ν. Χανίων

ΥΠΟΨΗ: κ. Καραπατάκης Ηλίας

Πρόεδρος

”

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20:30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης **«SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems»¹**, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Στο SUMP-PLUS ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.** Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως “green destination”.
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργειών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS
MALANDRAKIS

Digitally signed by IOANNIS
MALANDRAKIS
Date: 2022.03.08 12:13:02 +02'00'

Μαλανδράκης Ιωάννης

1^η Ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορές εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

Προς: DTS Incoming Hellas Touristic Services S.A

ΥΠΟΨΗ: κ. Βυνηχάκης Νικόλαος

Branch Manager Chania & Rethymnon

”

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20:30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης **«SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems»¹**, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Στο SUMP-PLUS ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.** Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως “green destination”.
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργιών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS
MALANDRAKIS

Digitally signed by IOANNIS
MALANDRAKIS
Date: 2022.03.14 10:33:45
+02'00'

Μαλανδράκης Ιωάννης

Η ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορές εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

*Προς: NLTG Nordic Leisure Travel Group
ΥΠΟΨΗ: κ. Αυγουστινάκης Αντρέας*

Commercial & Operation Manager
Astral Hellas S.A"

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20.30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης **«SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems»¹**, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Στο SUMP-PLUS ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.** Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως "green destination".
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργιών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS
MALANDRAKI
S

Digitally signed by
IOANNIS
MALANDRAKIS
Date: 2022.03.14
10:35:17 +02'00'

Μαλανδράκης Ιωάννης

Η ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορές εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

ΥΠΟΨΗ: κα. Γεωργία Βεριβάκη

Δημοτικός Σύμβουλος Δ.Πλατανιά

”

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20:30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**»¹, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Στο SUMP-PLUS ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.** Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως “green destination”.
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργιών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS
MALANDRAKIS

Digitally signed by IOANNIS
MALANDRAKIS
Date: 2022.03.08 11:51:32 +02'00'

Μαλανδράκης Ιωάννης

Η ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορές εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

ΥΠΟΨΗ: κ. Εμμανουήλ Ντουντουλάκη

Δημοτικός Σύμβουλος Δ.Πλατανιά

”

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20.30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**»¹, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Στο SUMP-PLUS ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.** Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως “green destination”.
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργιών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS
MALANDRAKIS

Digitally signed by IOANNIS
MALANDRAKIS
Date: 2022.03.08 11:52:55 +02'00'

Μαλανδράκης Ιωάννης

Η ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορές εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

ΠΡΟΣ: Εμπορικό & Βιομηχανικό Επιμελητήριο Χανίων

ΥΠΟΨΗ: κ. Ροκάκη Αντώνιο

Πρόεδρο Εμπορικού & Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Χανίων

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20:30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης **«SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems»¹**, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Στο SUMP-PLUS ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.** Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως “green destination”.
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργειών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS
MALANDRAKIS

Digitally signed by IOANNIS
MALANDRAKIS
Date: 2022.03.08 11:55:23 +02'00'

Μαλανδράκης Ιωάννης

1^η Ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορές εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

ΠΡΟΣ: Ένωση Ξενοδόχων Ν. Χανίων

ΥΠΟΨΗ: κα. Χανιωτάκη Αθηνά

Αντιπρόεδρος Ένωσης Ξενοδόχων Ν. Χανίων

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20:30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης **«SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems»¹**, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα.** Στο **SUMP-PLUS** ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως “green destination”.
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργειών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS
MALANDRAKIS

Digitally signed by IOANNIS
MALANDRAKIS
Date: 2022.03.08 11:56:31 +02'00'

Μαλανδράκης Ιωάννης

Η ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορείς εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

ΠΡΟΣ: Ένωση Ξενοδόχων Ν. Χανίων

ΥΠΟΨΗ: κ. Ερμανουήλ Γιαννούλη

Πρόεδρος Ένωσης Ξενοδόχων Ν. Χανίων

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20:30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης **«SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems»¹**, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Στο SUMP-PLUS ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.**



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως “green destination”.
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργειών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS
MALANDRAKIS

Digitally signed by IOANNIS
MALANDRAKIS
Date: 2022.03.08 12:01:14 +02'00'

Μαλανδράκης Ιωάννης

Η ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορείς εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

*Προς: Μέλη & αναπλ. μέλη Επιτροπής Τουριστικής
Προβολής και Ανάπτυξης του Δ. Πλατανιά*

(Όπως ο Πίνακας Αποδεκτών)

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20:30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης **«SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems»¹**, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Στο SUMP-PLUS ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.** Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως “green destination”.
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργειών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS
MALANDR
AKIS

Μαλανδράκης Ιωάννης

Digitally signed by
IOANNIS
MALANDRAKIS
Date: 2022.03.15
11:13:29 +02'00'

Ή ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορείς εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

1. Μαρινάκης Πέτρος, Δημοτικός Σύμβουλος της πλειοψηφίας, ως Πρόεδρος της Επιτροπής με αναπληρωτή του τον Βουλγαράκη Μανούσο, Δημοτικό Σύμβουλο πλειοψηφίας.
2. Λουπάκη Ασπασία, Δημοτική Σύμβουλος πλειοψηφίας με αναπληρωτή τον Καπνισάκη Αντώνιο, Δημοτικός Σύμβουλο πλειοψηφίας.
3. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ, επικεφαλής μείζονος μειοψηφίας με αναπληρώτρια την Βεριβάκη - Μαστοράκη Γεωργία, Δημοτική Σύμβουλο μείζονος μειοψηφίας.
4. Ο εκπρόσωπος του Συλλόγου Καταστηματαρχών- Επιχειρηματιών Πλατανιά «Ιάρδανος» κος Κοκολοδημητράκης Αντώνιος, με αναπληρώτρια την κα Σοφία Σμυρλάκη.
5. Η εκπρόσωπος της Ένωσης Ξενοδόχων Ν. Χανίων κα Αθηνά Χανιωτάκη με αναπληρωτή τον κ. Παρασκάκη Εμμανουήλ.
6. Ο εκπρόσωπος του Συλλόγου Ιδιοκτητών Τουριστικών καταλυμάτων Ν. Χανίων “ο Κύδων”, ο Δρ. Πρώμος Κωνσταντίνος με αναπληρωτή την κα Σοφία Hogman Smirlakis.
7. Ο εκπρόσωπος της Λέσχης Αρχιμαγείρων Κρήτης κ. Τσιβουράκης Κωνσταντίνος με αναπληρωτή τον Πατεράκη Γεώργιο, εκπρόσωπος του Αγροτικού Συλλόγου Κολυμβαρίου.
8. Ο εκπρόσωπος του Παγκρήτιου Συλλόγου Διευθυντών Ξενοδοχείων Κρήτης κ. Πετράκης Ευτύχιος με αναπληρωτή τον κ. Ορφανουδάκη Σταύρο.
9. Ο εκπρόσωπος του Συλλόγου ενοικιαζόμενων αυτοκινήτων Ν. Χανίων κ. Μυλωνάκης Χρήστος με αναπληρωτή τον κ. Θωμαΐδη Εμμανουήλ.
10. Ο εμπειρογνώμονας σε θέματα τουρισμού κ. Εμμανουήλ Μαρινάκης με αναπληρώτρια την Στρατουδάκη Πέτρα.
11. Ο εμπειρογνώμονας σε θέματα τουρισμού κ. Καρτσωνάκης Ιωάννης με αναπληρώτρια την Κατσαντώνη Βάσω.
12. Ο εμπειρογνώμονας σε θέματα τουρισμού κ. Μπατσάκης Δημήτριος με αναπληρώτρια τη Μανούσου Ελευθερία.
13. Ο εκπρόσωπος του Δικτύου Οινοποιών Κρήτης κ. Καραβιτάκης Νικόλαος με αναπληρωτή τον κ. Ντουράκη Αντώνιο



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

ΥΠΟΨΗ: κ. Κουκουτσάκης Γεώργιος

Πρόεδρος Τοπικού Συμβουλίου ΔΕ Πλατανιά

”

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20:30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης **«SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems»¹**, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Στο SUMP-PLUS ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.** Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως “green destination”.
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργιών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS
MALANDRAKIS

Digitally signed by IOANNIS
MALANDRAKIS
Date: 2022.03.08 12:02:06 +02'00'

Μαλανδράκης Ιωάννης

Η ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορές εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

ΠΡΟΣ: ΚΤΕΛ Δ.ΚΡΗΤΗΣ

ΥΠΟΨΗ: κ. Ιωάννης Καψανάκης

Πρόεδρος ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟΥ ΚΤΕΛ ΧΑΝΙΩΝ -ΡΕΘΥΜΝΗΣ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20:30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης **«SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems»¹**, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Στο SUMP-PLUS ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.** Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως “green destination”.
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργιών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS MALANDRAKIS Digitally signed by IOANNIS
MALANDRAKIS
Date: 2022.03.08 12:03:09 +02'00'

Μαλανδράκης Ιωάννης

1^η Ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορές εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

ΠΡΟΣ: Περιφέρεια Κρήτης

ΥΠΟΨΗ: κ. Αναστάσιος Διαμαντάκης

Υπ. Τμ. Τουρισμού ΠΕ Χανίων

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20:30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης **«SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems»¹**, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Στο SUMP-PLUS ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.** Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως "green destination".
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργιών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS
MALANDRAKIS

Digitally signed by IOANNIS
MALANDRAKIS
Date: 2022.03.08 12:04:09
+02'00'

Μαλανδράκης Ιωάννης

Η ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορές εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

ΠΡΟΣ: Περιφέρεια Κρήτης
ΥΠΟΨΗ: κ. Νικόλαο Καλογερά
Αντιπεριφερειάρχη Χανίων

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20:30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης **«SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems»¹**, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Στο SUMP-PLUS ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.** Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως “green destination”.
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργειών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS
MALANDRAKIS

Digitally signed by IOANNIS
MALANDRAKIS
Date: 2022.03.08 12:06:07 +02'00'

Μαλανδράκης Ιωάννης

Ή ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορείς εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

ΠΡΟΣ: Περιφέρεια Κρήτης

ΥΠΟΨΗ: κ. Κυριάκο Κώτσογλου

Εντεταλμένος Σύμβουλος στους Τομείς Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Τουρισμού

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20:30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης **«SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems»¹**, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Στο SUMP-PLUS ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.** Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως “green destination”.
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργιών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS MALANDRAKIS Digitally signed by IOANNIS MALANDRAKIS
Date: 2022.03.08 12:07:10 +02'00'

Μαλανδράκης Ιωάννης

1^η Ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορές εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

ΠΡΟΣ: Περιφέρεια Κρήτης

ΥΠΟΨΗ: κ. Εμμανουήλ Βολικάκη

Προϊστάμενος Τμ. Τουρισμού

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20:30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης **«SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems»¹**, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Στο SUMP-PLUS ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.** Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως “green destination”.
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργιών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS

MALANDRAKIS

Digitally signed by IOANNIS
MALANDRAKIS
Date: 2022.03.08 12:08:17 +02'00'

Μαλανδράκης Ιωάννης

1^η Ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορές εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

Προς: Σύλλογο Ιδιοκτητών Τουριστικών Καταλυμάτων ΚΥΔΩΝ

ΥΠΟΨΗ: κ. Δημητριάδη Άγη

Πρόεδρο Συλλόγου Ιδιοκτητών Τουριστικών Καταλυμάτων ΚΥΔΩΝ

”

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20:30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης **«SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems»¹**, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Στο SUMP-PLUS ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.** Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως “green destination”.
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργιών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS
MALANDRAKIS

Digitally signed by IOANNIS
MALANDRAKIS
Date: 2022.03.08 12:09:34 +02'00'

Μαλανδράκης Ιωάννης

1^η Ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορές εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

ΠΡΟΣ: Σύλλογο Ιδιοκτητών Ενοικιαζόμενων αυτοκινήτων

ΥΠΟΨΗ: κ. Μυλωνάκη Χρήστο

Πρόεδρος

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20:30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης **«SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems»¹**, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Στο SUMP-PLUS ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.** Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως “green destination”.
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργειών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS
MALANDRAKIS

Digitally signed by IOANNIS
MALANDRAKIS
Date: 2022.03.08 14:24:40 +02'00'

Μαλανδράκης Ιωάννης

Ή ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορείς εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

Γραφείο Δημάρχου

Πληροφορίες: Λίτου Αικατερίνη

Επιστημονικός Συνεργάτης

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων HORIZON

Δήμου Πλατανιά

Τηλ. 28213 40043

Fax: 28213 40090

E-mail: klitou@platanias.gr, litouka@yahoo.gr

Γεράνι, 73014 Πλατανιάς

Γεράνι 08/03/2022

Αρ. Πρωτ.: 2685

ΠΡΟΣ: Σύλλογο Καταστηματαρχών Πλατανιά "ΙΑΡΔΑΝΟΣ"

ΥΠΟΨΗ: κ. Καλιτσάκη Γρηγόριο

Εκπρόσωπο Συλλόγου "ΙΑΡΔΑΝΟΣ"

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΘΕΜΑ: Συνάντηση Εργασίας Επιτροπής Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας για το Δήμο Πλατανιά, Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, Πολύκεντρο Βουκολιών

Ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης σας προσκαλούν στην πρώτη συνάντηση εργασίας της Επιτροπής **Καθορισμού Πολιτικής Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας** για το **στρατηγικό σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας** στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022, ώρα 17.30-20:30μ.μ, στο Πολύκεντρο Βουκολιών.**

Η Επιτροπή Βιώσιμου Τουρισμού και Κινητικότητας στοχεύει στην αποτελεσματική συνεργασία των φορέων που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του τουρισμού, για τον εντοπισμό/σχεδιασμό μέτρων και υπηρεσιών κινητικότητας με γνώμονα την ενίσχυση της εικόνας και της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προϊόντος και την βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών του τόπου μας. Τα συμπεράσματα των εργασιών της Επιτροπής αυτής θα ενσωματωθούν στο υπο ανάπτυξη Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) Πλατανιά, ώστε οι προτεινόμενες λύσεις να είναι σε συνάφεια με το μακροχρόνιο όραμα του Πλατανιά για ένα βιώσιμο περιβάλλον κατοικίας, εργασίας και αναψυχής.

Σημειώνουμε ότι η συνάντηση οργανώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης **«SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems»¹**, που υλοποιείται με τη χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και υποστηρίζει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Στο SUMP-PLUS ο Δήμος Πλατανιά συμμετέχει ως περιοχή εφαρμογής πρότυπης μεθοδολογίας.** Στο πλαίσιο αυτό, είναι σε εξέλιξη δράσεις διαβούλευσης με φορείς και πολίτες. Έτσι, έχουν προηγηθεί η 1^η και 2^η Συνάντηση της Επιτροπής Διαβούλευσης ΣΒΑΚ όπως και δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των κατοίκων και επισκεπτών με την ενεργή συμμετοχή τους σε ανοιχτά διαδραστικά



ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ



εργαστήρια, διαζώσης και διαδικτυακές έρευνες για τις μετακινήσεις, μέσα από τις οποίες έγιναν οι κατάλληλες οσμώσεις για τον αρχικό σχεδιασμό λύσεων που ενισχύουν την οδική ασφάλεια, και βελτιώνουν τις μετακινήσεις κατοίκων, εργαζόμενων και επισκεπτών στο δήμο μας.

Σας καλούμε να συμμετέχετε ενεργά στην πρώτη στοχευμένη συνάντηση, στις 23 Μαρτίου 2022, για το στρατηγικό σχεδιασμό ενός βιώσιμου μοντέλου κινητικότητας που στοχεύει στην βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού. Τα κύρια θέματα συζήτησης θα είναι:

- Ο ρόλος της βιώσιμης κινητικότητας **ως πυλώνας** για βιώσιμη ανάπτυξη του τουρισμού και ενίσχυσης της εικόνας του Πλατανιά ως “green destination”.
- Παρουσίαση αποτελεσμάτων της έρευνας κινητικότητας τουριστών του Πλατανιά.
- Οι σύγχρονες τάσεις κινητικότητας, υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας.
- Εντοπισμός/Καταγραφή συγκεκριμένων προκλήσεων/ ευκαιριών για τη βιώσιμη κινητικότητα που μπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαίσιο μιας κοινής διαδικασίας προγραμματισμού/συνεργιών με τον κλάδο του τουρισμού, με στόχο την βελτίωση του τουριστικού προφίλ και της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Θα σας παρακαλούσαμε να επιβεβαιώσετε τη συμμετοχή σας μέχρι τις 18/3.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η ενεργή συμμετοχή του Φορέα σας, θα συμβάλει στον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό για καθαρές, ασφαλείς, έξυπνες και βιώσιμες μεταφορές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πλατανιά και περιμένουμε να συμπράξετε με την παρουσία και συμμετοχή σας.

Με εκτίμηση,

Ο Δήμαρχος

IOANNIS
MALANDRAKIS

Digitally signed by IOANNIS
MALANDRAKIS
Date: 2022.03.08 12:11:34 +02'00'

Μαλανδράκης Ιωάννης

Η ευρωπαϊκή δράση SUMP-PLUS

Η Ευρωπαϊκή δράση «**SUMP-PLUS: Sustainable Urban Mobility Planning: Pathways and links to Urban Systems**», στην οποία συμμετέχουν ως εταίροι ο Δήμος Πλατανιά και το Εργαστήριο Ανανεώσιμων και Βιώσιμων Ενεργειακών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, υλοποιείται στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος **Horizon 2020** με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στόχος της είναι να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που σχετίζονται με την **αστική κινητικότητα** και να εκμεταλλευτεί νέες ευκαιρίες, μέσω της **ανάπτυξης συμμετοχικών εργαστηρίων** και της εφαρμογής καινοτόμων εργαλείων σε διαφορετικές ευρωπαϊκές πόλεις. Το SUMP-PLUS ενθαρρύνει τη **μετάβαση προς πιο βιώσιμες πόλεις και οικονομίες χαμηλών εκπομπών άνθρακα**, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη δημιουργίας ισχυρότερων δεσμών με άλλους τομείς της αστικής ζωής, όπως για παράδειγμα ο τουρισμός, η γεωργία, το εμπόριο, η εκπαίδευση κτλ.

Στο SUMP-PLUS συμμετέχουν 6 Ευρωπαϊκές πόλεις στις οποίες θα δημιουργηθούν τα συμμετοχικά εργαστήρια (Πλατανιάς-Ελλάδα, Manchester-Ηνωμένο Βασίλειο, Antwerp-Βέλγιο, Klaipeda-Λιθουανία, Alba Iulia-Ρουμανία, Lucca-Ιταλία), 3 κορυφαία πανεπιστήμια (University College London, Sciences Po, Πολυτεχνείο Κρήτης), 5 φορές εμπειρογνομόνων στην βιώσιμη κινητικότητα (VECTOS, EIP, FGM-AMOR, MEMEX και SPACE Syntax Limited) και 2 διεθνείς φορείς (ICLEI European Secretariat GmbH, Union International Des Transports Publics).